证券代码：600071      证券简称：凤凰光学       公告编号：2020-001

凤凰光学股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日，凤凰光学股份有限公司（以下简称

“公司”）及下属子公司收到各类政府补助 14 笔，共计 2,378.86万元（不含以

前年度政府补助由递延收益转入损益的金额，未经审计）。具体明细如下：

序号
单位

名称

补贴时间
补贴项目

补贴金额

（万元）
补助依据 备注

1

江西凤

凰光学

科技有

限公司

2019-12-26

2019年技术改造

专项第二批中央

预算内投资计划

1,919.00
饶开经发

（2019）176号

与资产相

关的政府

补助

2

凤凰光

学股份

有限公

司

2019-10-28
两化融合标杆企

业补助款
40.00

饶财企指

【2019】17号

与收益相

关的政府

补助

3 2019-11-28 稳岗补贴 31.06
赣人社发

【2017】399号

4 2019-12-31
2019年固定资产

投资补助
100.00

饶开经字

【2019】68号

5 江西凤

凰光学

科技有

限公司

2019-10-28

2019年第二批省

级工业转型升级

专项资金

50.00
饶财企指

（2019）17号

6 2019-12-30
支持中小企业发

展和管理
144.48

饶开管办抄字

（2019）268号

7 凤凰新

能源

（惠

州）有

限公司

2019-8-6 2018年技改补助 57.00
惠阳经信字

(2018)102号

8 2019-10-30
2018年惠州市企

业技术中心补助
20.00

惠阳工信字

(2019)83号

9 单笔 10万元以下补贴（共计 6笔） 17.32  / /

合计 2,378.86  / /

注 1：江西凤凰光学科技有限公司是公司全资子公司，凤凰新能源（惠州）有限公司是

公司控股子公司。

注 2：各核算主体对应各类银行，各银行回单与入账时间有少许差异。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的有关规定，政府补助分

为与资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

1、与资产相关的政府补助，应当冲减相关资产的账面价值或确认为递延收

益，与资产相关的政府补助确认为递延收益的，应当在相关资产使用寿命内按照

合理、系统的方法分期计入损益。按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期

损益。

2、与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关成本费用或损失

的，确认为递延收益，并在确认相关成本费用或损失的期间，计入当期损益或冲

减相关成本；用于补偿企业已发生的相关成本费用或损失的，直接计入当期损益

或冲减相关成本。

3、对于所有政府补助事项中，与企业日常活动相关的政府补助，应当按照

经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府

补助，应当计入营业外收支。

上述补助的会计处理及对公司 2019 年度损益的影响最终以会计师年度审计

确认后的结果为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

凤凰光学股份有限公司

董事会

2020年 1月 7日